
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 30 de maio de 2024

CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS: devidamente
notificado(a) para manifestar interesse em participar do presente
julgamento, o(a) recorrente manifestou, expressamente, desinteresse
em participar do ato. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a); XI – Julgamento do SIM 02310.000.004/2024 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS: devidamente
notificado(a) para manifestar interesse em participar do presente
julgamento, o(a) recorrente manifestou, expressamente, desinteresse
em participar do ato. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo não conhecimento do recurso,
uma vez que trata “de elementos informativos de natureza criminal,
entendo pela ausência de atribuição deste Conselho Superior para sua
revisão, haja vista a atribuição da Subprocuradoria-Geral em Assuntos
Jurídicos, nos termos do art. 25, III, da Resolução PGJ nº. 02/2021,
razão pela qual os autos deverão retornar à Promotoria de Origem para
o devido encaminhamento”. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, não conheceu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a), com a consequente devolução dos autos à PROMOTORIA
DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PALMARES, a fim de que seja dado o
devido encaminhamento à Subprocuradoria-Geral em Assuntos
Jurídicos, com fulcro no art. 25, III, da Resolução PGJ nº. 02/2021,
alterada pela Resolução PGJ nº 23/2023”. Finalizados os julgamentos
dos processos de relatoria de Dra. Christiane Roberta Santos, pediu ela
autorização para se ausentar, o que lhe foi concedido, mantido o
quórum necessário para julgamento dos demais processos. XII –
Julgamento do SIM 02412.000.353/2021 – Relator: Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES: presente o representante do recorrente na
sessão, Dr. Raimundo Alves, o relator passou a apresentar o relatório e
votou pela conversão do julgamento em diligência, para que novos
documentos e provas viessem aos autos. Após os debates, o Colegiado
decidiu, à unanimidade dos presentes, converter o julgamento em
diligência, nos termos do voto do relator. O Presidente em exercício,
então, agradeceu a todos e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 23ª Sessão Virtual
Ordinária/2024, no período de 10 a 14 de junho de 2024. Lembramos,
ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada com
antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão, ou
seja, até a quarta-feira, dia 05/06/2024, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 07/06/2024).

Recife, 29 de maio de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 084/2024
Recife, 29 de maio de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 22ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 03 a 07
de junho de 2024, conforme Aviso nº 080/2024-CSMP, publicado no
DOE de 23/05/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 29 de maio de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 085/2024
Recife, 29 de maio de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO a informação enviada pela Coordenação das
Promotorias de Justiça da 4ª Circunscrição Ministerial de Arcoverde, em
face da Lei Ordinária nº 2.566/202, que criou o feriado municipal de
Arcoverde, para publicação no Diário Oficial, o plantão do dia 30 de
maio de 2024.

RESOLVE:

I – Publicar a Escala de Plantão do servidor do Ministério Público,
conforme discriminado a seguir:

*Feriado Municipal.

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 28 de maio de 2024.

Republicada por incorreção na original.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 613/2024.
Recife, 28 de maio de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                
ANEXO DO AVISO nº 085/2024-CSMP 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0026731/2023-23 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 12ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02018.000.161/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Bar Samba da Hora 
Objeto: apurar dano ambiental decorrente de poluição sonora provocada por 
estabelecimento comercial.  

2. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.364/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente I de Caruaru 
Objeto: Apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por criança. 

3. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL Procedimento 
nº 02011.000.539/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados:  Beatriz Barbosa de Pontes Lima, Caxangá Empresa de Transporte Coletivo 
Ltda, Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife Ltda 
Objeto: apurar recusa do motorista da empresa Caxangá em operar a Plataforma Elevatória 
Veicular – PEV. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU Procedimento 
nº 01866.000.428/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados:  POLIANA PEREIRA BENEVIDES 
Objeto: apurar irregularidades em escola municipal. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02140.000.689/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Genice Souza dos Santos e  UNIFG 
Objeto: apurar irregularidades na cobrança de débito para aluna do FIES. 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.526/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: EXPEDITO ANTÔNIO DO MONTE  
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS  
Procedimento nº 01659.000.028/2023 — Inquérito Civil  
Interessados: a sociedade  
Objeto: apurar notícia de crime encaminhada pelo Poder Judiciário de Itambé. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATÁ  
Procedimento nº 02417.000.909/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessados:  BANCO DO BRASIL S.A - Agência Gravatá/PE  
Objeto: Apurar notícia de crimes praticados por ex-funcionário de agência bancária. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.192/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Lindomar Livramento Bezerra  
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.135/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de São Lourenço da Mata 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

Objeto: possível desproporcionalidade na quantidade de cargos efetivos e comissionados na 
Câmara Municipal de São Lourenço da Mata 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.425/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria do Carmo Xavier de Lima  
Objeto: possível situação de risco de pessoa idosa 

4. 
 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.878/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Igarassu 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.280/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Sindicato dos Servidores Públicos de Igarassu (SINSPI) 
Objeto: possíveis irregularidades na efetivação dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combates às Endemias 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.039/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Movimento Água Preta Livre  
Objeto: possível situação de precariedade dos veículos que realizam o TFD 

 
 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Procedimento nº 2016.2476433 — Inquérito Civil 
DOC. nº 7465238 
Interessado(s): A sociedade 
Objeto: Apurar suposta existência de fossa urbana a céu aberto 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 
Procedimento nº 01640.000.208/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Pedro Pedroso, Prefeitura do Município de Bodocó/PE 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na cobrança de “taxa” aos feirantes pelo uso do 
espaço público, durante as feiras-livres de Bodocó/PE 

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.557/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Luciano Lacerda Medina, Autarquia de Urbanização do Recife 
Objeto: Apurar possíveis transtornos causados por tampa de bueiro danificada no bairro do 
Iputinga, Recife-PE 

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.509/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Locadora Unidas (Unidas S.A.), Jorge William Fredi 
Objeto: Apurar suposta exigência de caução sob a modalidade de cartão de crédito, 
como garantia para a prestação dos serviços de locação pelas empresas Unidas S.A. 
IMPEDIMENTO: EDSON JOSÉ GUERRA 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.057/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Realesis Recife Empreendimentos Imobiliários S.A – Shopping Paço 
Alfândega 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na manutenção de equipamentos de refrigeração do 
Shopping Paço Alfândega 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.210/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Cecilia de Lima Ferreira, Francisco Henrique da Silva 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social vivenciada por pessoa idosa 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.076/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): José Fábio de Oliveira 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

Objeto: Apurar possíveis irregularidades no acesso a tratamento oncológico para usuário do 
Sistema Único de Saúde 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ 
Procedimento nº 01707.000.085/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria do Carmo Nascimento Lima 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social, negligência e abandono 
vivenciada por pessoa idosa 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.169/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria Isadora da Silva Souza, Silvia Patrícia da Silva 
Objeto: Apurar supostas dificuldades enfrentadas por menor de idade para realizar 
tratamento médico no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.112/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Tiago José de Lima 
Objeto: Apurar possível necessidade de internamento compulsório para tratamento de 
dependente químico 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.307/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): A sociedade, Prefeitura do Município de Olinda/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na execução de obra de pavimentação na Rua 20 
de Janeiro, localizada no bairro de Peixinhos, Município de Olinda/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. AUTO 2013/1038355 
DOC 2369800 
Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Salgueiro 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro; Associação Quilombola de Conceição das Crioulas; 
Associação Cultural e Tradicional do Sertão Central; CINDESF – Consórcio Intermunicipal 
do Desenvolvimento do Sub. S. Francisco; Sociedade São 
Vicente de Paula e Casa de Acolhimento Ana Ataíde 
Objeto: apurar irregularidades nos repasses financeiros destinados a entidades privadas 
sem fins lucrativos, com recursos oriundos do erário municipal, referentes aos exercícios 
financeiros de 2006 e 2007 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.015/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de risco enfrentada por adolescente 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ 
Procedimento nº 01640.000.013/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Bodocó-PE 
Objeto: inconformidades contábeis em razão do ICCPE 2018 (Índice de Consistência e 
Convergência Contábil dos Municípios de Pernambuco) crítico. 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.311/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Edmilson Cavalcanti de Oliveira; Secretaria de Educação – Jaboatão dos 
Guararapes 
Objeto: faltas injustificadas de professores da rede municipal de ensino 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.043/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Comunidade Terapêutica Lírio dos Vales 
Objeto: Investigar a regularidade do funcionamento da Comunidade Terapêutica 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.624/2023 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

Interessados: Dara Luana Silva de Melo; Secretaria de Administração e Recursos Humanos 
do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: não comparecimento ao serviço de servidora lotada na Secretaria Municipal de 
Educação 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.869/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: rede de farmácias Raia Drogasil S/A 
Objeto: descumprimento das normas sanitárias de prevenção à pandemia de COVID-19 
durante a realização de testes rápidos 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.272/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: CMEI Silva Maria de Oliveira 
Objeto: agressões sofridas por crianças nas instituições de ensino 

7. AUTO 2019/111120 
DOC 11785205 
ORIGEM: 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de negligência e exploração financeira enfrentada por pessoa idosa 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.145/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Tutelar Regional 3 – Curados; Secretaria Estadual de Educação 
Objeto: expulsão de alunos na Escola Estadual Senador Aderbal Jurema e na Escola de 
Referência Frei Romeu Peréa, por parte da Gestão. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.431/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde 
Objeto: apurar situação de irregularidade na prestação do serviço de saúde referente 
dispensação de insumos (fraldas geriátricas). 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 02014.001.039/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.298/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: COMPESA; José de Melo Cavalcante 
Objeto: danos causados a pavimentação de ruas em razão de vazamentos de água, em 
Bairro Novo, no município de Olinda 

12. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.267/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: ADAGRO; Organomix Comércio de Alimentos Ltda. 
Objeto: resíduos de agrotóxicos, substâncias proibidas para agricultura orgânica em 
amostras de banana 

13. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.449/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Elaine Cristiane de Carvalho Lima; COMDICA de Caruaru 
Objeto: apurar conduta irregular de candidata ao Conselho Tutelar de Caruaru 

14. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.173/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Instituto David Nascimento; CREAS Ana Vasconcelos 
Objeto: necessidade de acolhimento institucional de idoso 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.034/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Regional Inácio de Sá 
Objeto: irregularidades no Hospital Regional Inácio de Sá – HRIS, em Salgueiro/PE 

16. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.252/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: MM2 Com. de Cosmético Eirelli (Lojão do Cabeleireiro); 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

Objeto: problemas oftalmológicos causados por produtos cosméticos 

17. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02055.000.150/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: FUNAI 
Objeto: declínio de atribuição – interesse da FUNAI no litígio fundiário 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 085/2024


